Misera erat flagitiorum calumnia, qua Christiani laborabant, sed longè miserrimum ab iis accusari damnarique qui non minima scelera & eiusdem generis perpetrarent. qualia de humana hostia & de sanguine hausto: de incestu superius diximus: quæ sanè facinora cum multis rationibus Tertullianus collegisset, nullo modo verisimilia esse, memor suorum promissorum, hæc ipsa nunc regerit in aduersarios, qui quæ tantopere damnent in Christianis, ea patrare deprehenduntur. Quò maximè loco patet, non tantum cum Romanis rem esse Septimio, sed cum omnibus gentibus, quæ idololatras dicerentur, quæ quidem cum multis sibi deos commentata essent, omnes insurgentes quibus poterant modis, Christianos ut religionis insectatores deturbant, eos facillè credentes admittunt, quæ à suis fieri quandoque cognouerant. Nam quæ de infanticidio falsa diuulgabant de Christianis, plurimis locis à sua illa superstitione operari sciebant. Ex historia igitur super hanc rem locupletia sibi testimonia Tertullianus decerpens, fidem facit ea quibus falsò damnantur Christiani, eadem à damnatoribus verè & impunè tam in aperto tractari quam in opero. Primum est quæ quasi patrum, & quod in Africa fieri describit, ubi in loco quodam ij qui eandem religionem colebant, quæ Christianis aduersatur, Saturno faciebant infante, quod ne quis commentitium suspicaret, & locum, & tempus, & testes citat oculos: quando scilicet Tiberius eis prouincia proconful principis talis impietatis crucibus quasi ex voto affixerit in ipsis luci arboribus, qui tantum sceleris suis ramis contexerant. Et ne quis obiiciat hac pœna idololatræ perterritos morem impium obliterasse, Christiani dicuntur. Licet id mirum non adèò videri potest, cum nullum vnquam malum radicibus extirpetur: & Saturnus ipse immortalis (ut ipsi volunt) & immutabilis à suis institutis discrepare non possit, quæ multis antè seculis à pastu suorum filiorum fuerat auspicatus. Atque id Africanum factum tanto est nequius eo quod Christianis imputatur, quanto parricidium, id est cædes proximorum, differt ab homicidio. Christiani siquidem contenti esse dicuntur quocumque infante. Afri vero admittunt eos qui à suis tantum parentibus offeruntur. Alterum exemplum à Gallis est, qui non infantes, sed virilem ætatem, non Christo, sed Mercurio iugulant, de quo more Plinius libro octauo, capite vigesimosecundo, & Iuuenal. Tanquam rhetor dicturus ad aram. Tertium vero sumit ex ipsa Roma, quam dialyricos Aeneadarum urbem vocat, ut pietatem illam Aneæ autoris eius gentis immeritò ab illis vendicari demonstrat, nam quæ passim in tragædiis recitant, vipore fabulas prætermittit, licet ex voluptate illa theatri, ab eiusmodi factis præ se ferant gentes, non ab horre: quale est illud ab Euripide decantatum in Taurica Chersoneso, ubi decreto totius exercitus Græcorum virgo Polyxena ad tumulum Achillis est iugulata Neoptolemo faciente, non dissimile ab eo quod de Iphianassa in Aulide decantatur. Sed Romanus ritus, quanquam ipso nomine differt à superioribus videatur, re ipsa non distat. Nam in ludis iis qui Ioui sunt tanta superstitione, ut quacumque de causa leuiusculi omnis instaurari soleant, sanguis etiam humanus largè effunditur. Damnitatis enim iudicio homines bestiis obiciunt, ut miserabiliter lacerentur: qui ex ea re bestiarij dicebantur. Quod si dicas noxios hos esse, & morte nihilominus multari, non fieri tamen possit quin homines non sint, tanto quidem magis à voto sacro arcendi, quanto aliis deteriores sunt, & flagitiosiores iudicari.

Sed quoniam de infanticidio nihil interest, sacro an arbitrio perpetrètur (licet parricidium homicidio interfit) conuertar ad populum. Quot vultis ex his circumstantibus & in Christianorum sanguinem hiantibus, ex ipsis etiam vobis iustissimis & seuerissimis in nos præsidibus, apud conscientias pulsè, qui natos sibi liberos enecent? siquidem & de genere necis differt, utique crudelius in aqua spiritum extorquetis, aut frigori & fami & canibus exponitis: ferro enim mori ætas quoque maior optauit. Nobis vero homicidio semel interdicto, etiam conceptum vtero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissoluere non licet. Homicidij festinatio est, prohibere nasci: nec refert natam quis eripiat animam, an nascentem disturbet: homo est, & qui est futurus, & fructus omnis iam in semine est.

A publico instituto, quo singuli propter maiorum suorum reuerentiam excusare se aliquo modo poterant, ad priuatum morem transit, quo suæ quisque domi infanticidium facere, idololatræ exponit. Tam enim apud Græcos quam apud Romanos receptum erat ut suo quisque arbitrio, & pro facultatibus aleret aut perderet quod sibi ex vxore nascebatur. vnde sæpius factum est, ut parentes, ut suo se sanguine pollucere viderentur, liberos aut in flumen immergendos, aut exponendos mandarent, ubi vel fame, vel iniuria tempestatis, vel morfu ferarum perirent, nisi prius ab aliquo susciperentur, ut in seruitium vel ad lupanar alerentur, vnde tam nefarium erat (ut inquit Lactantius) exponere quam necare. Cùm igitur id sceleris siue propter sacrum aliquid committatur, siue ad arbitrium fiat, semper est infanticidium (nisi potius hoc domesticum peiori nota insigne, & homicidium appellari mereatur) licet iam mihi, inquit Tertullianus, ad populum conuerso conscientiam multorum sciscitari, an quod in nos tam seuerissimè damnent, in se quandoque admiserint. Profectò id ipsum grauius, si circumstantias consideremus, inuenietur, quanto scilicet sæuius est in frigida aqua feruidum spiritum animæ suffocare, aut frigore famæque confici, quam ferro, quod genus mortis plerique iam adultæ ætatis vitæ mitius exoptarunt, ex libero sanguinis profluuiio. Sed facillè videre est qui sint huius facinoris accersant.

A sandi, ex cuiusque praescripto. Gentes enim (vt diximus) aliae infantes passim occidere non curant, nobis vero inter principalia praecipua traditur, vt ab omni nos homicidio seruemus impollutos. vnde nō modo in lucem iam editis hominibus, sed ipsis etiā embryonibus diligenter cauisse volumus, non minus criminis in perdendo semine, à quo omnis est fructus, credentes admitti, quā in eo quod natum est: neque leuius esse putamus natales impedire, quā interimere natum.

De sanguinis pabulo & eiusmodi tragicis ferculis legite necubi relatum sit (est apud Herodotum opinor) diffusum brachiis sanguinē, ex alterutro degustatum nationes quasdam foederi comparasse. <sup>11</sup> Nescio quid & sub Catilina degustatum est. <sup>12</sup> Aiunt & apud quosdam gentiles Scytharum defunctum quemque à suis comedi. Longè excurro: <sup>13</sup> Hodie isthic Bellonae sacratu sanguis de femore proficisso in palmulam exceptus suis datur signatis; <sup>14</sup> item illis, qui munere in arena noxiorum iugulatorum sanguinem recentem de iugulo decurrentem exceptum, auida siti comitiali morbo medentes hauserūt. <sup>15</sup> Vbi sunt item illi qui de arena ferinis obsoniis canant? qui de apro, qui de ceruo petunt? Aporum Vrsorum aluei appetuntur cruditate adhuc de viceribus humanis. Rūctatur proinde ab homine caro pasta de homine. Hæc qui editis, quantum abestis à conuiuio Christianorum?

Alterum retorquet in aduersarios de secretis facinoribus, quod impudenter & maiori verborum apparatu gentes Christianis obieciabant vt impiū vt ferinum & inauditum: quod scilicet ab infanticidio sanguinem humanum ebiberent, & quasi Thyestes sibi epulas, quales in tragicis ferculis continguntur apponerent. Sex potissimum exemplis exponit Tertullianus ab idololatriis manasse tam ferum morem, atque adhuc apud illos perseverare eius rei manifesta indicia. Primum igitur relegat indices aliosque eiusdem superitionis ad historias, vbi legere est, praesertim apud Plinium libro septimo, & in Herodoto de Scytharum foederibus libro quarto: Qui soliti sunt sanguinem mittere de brachiis, quem in feriedo sordere degulserunt, quod perinde natura abhorreere deberet, ac si in sacrificio operaretur. Cuiusmodi etiam deuotione Catilinam, Sal. est autor, coniurationis conscios obstrinxisse, Tertio loco affert Scytharum consuetudinem, non omnium sanā, sed quorundam, quibus gentile est defunctos suos comedere, quasi dignissimus sit aliorum locus humanum corpus atque cognatum. Mox ad propiora deuenit, & quae non in Barbaria sicut, sed in medijs vrbibus, Graecis & Latinis, & quae ad sacra quoque pertineant: sed quia Bellonae deae sacra non Christi, permittuntur. Nam quid apud vos eius deae sacerdotes in sacris faciunt, manifestum est. dissecis enim humeris, & vtraque manu districto gladios exerentes, non alieno cruore, sed suo numen ipsum placare creduntur. Qui etiam in suis iniuriis ex aperto femore sanguinem haurientes eius collegij hominibus lancinatis & stygmaticis propinant. Deinde ex medio amphitheatri profertur exemplum contra eos praesertim qui stomachantes ex nausea sanguinei potus Christianos impudenter immundisque canes vocitabant, cum in gladiatorio munere & in venationibus, quae frequentes edebantur, viderent sui generis homines non minus spurca ingrataque sectari, nam qui comitiali morbo laborabant, existimantes haustu humani sanguinis dum teperet, tam in fausto malo mederi, simul quis à fera iugulatus fuisset aut à mirmillone, animaduerrere vt sanguinem eius acceptum potarent. Multi etiam vt palato inferirent, de his ipsis feris epulas sibi comparabant, quae se humano sanguine infecerent, quasi iucundiores ex eo fierent. Quin & vrsorum aluei humana carne referti expectabantur in ganeam, vt lapidiores delicioresque. quae circa eueniebat vt helluones eiusmodi carnem eructarent animantis quae hominem deuorasset. Quae omnia si suo quisque animo reuoluat, multo improbiora fuerint, quā quae Christianis imputantur.

<sup>16</sup> Minus autem & illi faciunt qui libidine fera humanis membris inhiant, quia viuos vorant? minus humano sanguine ad spurcitiam consecrantur, quia futurum sanguinem labunt? non edunt infantes planē, sed magis puberes.

Grauis hæc est ironia, & cuius pudere gentes maximè deberet, quae tetras sanguineasque dapes Christianis obieciant. Vtrūque enim in se detestabile scelus hoc irrationis quod Tertullianus memorat, continet, impietatem scilicet foeditatemque exhorrendam, nā & viuos homines appetunt atque vorant, multo que magis hoc sibi spurcitiam per humanum sanguinem consecrat, quia nō sanguinem, sed quod foedius est, & futurum sanguinem labunt, neque infantibus sed puberibus inhiant: quo flagitio quantum gentes omnes Lesbij in primis Graeciq; omnes & Romani laborarint, testes sunt cuiusque; etatis illorum scriptores.

Erubescat error vester Christianis, <sup>17</sup> qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus, qui propterea quoque suffocatis & morticinis abstinemus, ne quo modo sanguine contaminemur, vel intra viscera sepulto. Denique inter tentamenta Christianorum botulos etiam cruore distentos admouetis certissimi scilicet, illicitum esse penes illos, per, quod exorbitare eos vultis. Porrò quale est, vt quos

sanguinem pecoris horrere confiditis, humano inhiare credatis? nisi fortè suauiore eum D experti.

Argumentum à minori, quod ex more eius temporis Christianorum sumitur (quem Iudæi etiãnum seruãt) Cùm nullis vescerentur animalibus nisi iugulatis, ita vt morticinis carnibus abstinerent, eorum scilicet animalium quæ nulla externa vi per se expirarent, aut ex suffocatione perirent: vtrobique enim sanguis exhalare effundique non potest. Cùm itaque caueant Christiani ne quo modo sanguinem pecudum esculentum habeant, quanto magis humanum putandum est abhorrere? nonne ideo error vester ita iam turpis existit, vt eum Christianorum pudere debuerit? Cùm præsertim vos ipsos habeam eius abstinentiæ testes, qui talis rei conscij soletis botulos Christianis apponere prætentantes patientiam suorum præceptorum.

Quem quidem & ipsum proinde examinatore Christianorum adhiberi<sup>143</sup> vt folum, vt acerram oportebat, proinde enim probarentur sanguinem humanum appetendo, quemadmodum sacrificium respuendo: alioquin negandi si non gustassent, quemadmodum si immolassent. & vtique non deesset vobis in auditione custodiarum & damnatione sanguis humanus.

Irisoria admonitio ex qua latenter elicitur id quod de sanguinis potu gentes contra Christianos effutiebant, iudices Romanos non credere, nam quum accusationis nullam non occasionem exquirent, vt innocentes homines iure damnare viderentur, omninò hanc sanguinis non prætermittent. Ex qua duo sibi commoda procederent, & faciliorem Christianorum deprehensionem, quoties custodiarum, id est est carcere producti examinarentur, & damnationem magis legitimam concinnarent, cùm sanguinis quoque crimen interueniret. Nam si, inquit, cùm periculum facitis Christianus aliquis sit nec ne, inter foculum & acerram sanguis humanus à vobis proponeretur, illum facile qui Christianus est tanquam rem sacram & conuenientem sibi appeteret vt thura in sacrificium aduerlatur, atque ita duobus iudiciis ex affectibus contrariis contrariæ etiam mentes probarentur, cognoscerenturque & corum qui in Christianorum censu adnumerandi, & qui forent ab ea familia abnegandi reiciendique.

<sup>140</sup> Proinde incesti qui magis, quàm quos ipse Iupiter docuit? <sup>141</sup> Perlas cum suis matribus misceri Ctesias refert: sed & Macedones suspecti, quia quum primum <sup>142</sup> Oedipum tragœdiam audissent, ridentes incesti dolorem, <sup>143</sup> εἰσεβῶν dicebant εἰς τὴν μητέρα.

Eclypsis cum pronuntiatione & supercilio adiuuanda. Idcirco sequitur vt incesti dicamur. Iunialis, Minimè corruptor, & idem incestus. Et de secretis criminibus tertium refudit, in accusatoribus multo quidem facilius quàm cætera: nam verisimile est gentes mutuo se magis polluere incesto quàm Christianos, cum eius rei maximum deorum authorem habeant. Testes enim sibimet ipsi sunt & scripto & ritu Iouem vxorem habere Iunonem suam sororem. Cicero in Clodium, Sed vide ne tu debeas Iouem dicere, quod tu iure eandem vxorem & sororem appellare possis. Ctesias etiam Cnidius qui Perfica vndecim voluminibus complexus est, narrat eius gentis homines cum matribus ipsis concumbere. Sed hi Barbari, idolatræ tamen. Quid Macedones? nonne suo dicitio admittere facinus probareque videntur. Cùm enim dolere tantopere Oedipum propter incestum riderent illatum Iocastæ matri, in Sophoclis tragœdia εἰσεβῶν dixerunt εἰς τὴν μητέρα, id est in matrem euomebat excrebatque, quid est cur tantum se conficiat?

Iam nunc recogitate quantum liceat erroribus ad incesta miscenda <sup>144</sup> suppeditante materias passuitate luxuriæ. In <sup>145</sup> primis filios exponitis suscipiendos ab aliqua prætereunte misericordiæ extraneæ vel adoptandos melioribus parentibus emancipatis. Alienati generis necesse est quandòque memoriam dissipari, & simul error impegerit, exinde iam tradux proficiet incesti, serpente genere cum scelere. Tunc deinde quocùnque in loco domi, peregrè, trans freta, comes est libido: cuius <sup>146</sup> vbiq̃ue saltus facile possunt alicubi ignaris filios pangere vel ex aliqua seminis portione, vt aspersum genus per commercia humana concurrat in memorias suas, neque eas cœtus incesti sanguinis agnoscat. Nos ab isto euentu diligentissima & fidelissima castitas sepit, quantumque ab stupris & ab omni post matrimonium excessu, tantum & ab incesti casu tuti sumus. <sup>147</sup> Quidam multò securiores totam vim huius erroris virgine continentia depellunt, senes, pueri.

Duo super eadem re commemorat, quibus fateri necesse est gentes omnes multiplici incestu polui & implicari. Primum est alienatio filiorum: alterum, quod latius patet, communis intemperantia. Nam

A Nam liberi duobus modis abalienati, per expositionem, cum (vt superius dictum est) in solitudinibus infantes aut noctu exponerentur in triuis, & ab aliqua praterente susciperentur, qui succedente tempore adulti facile cum patre misceri aut fratribus cognatisque nubere poterant. Item quum per adoptionem in aliam familiam emancipati, & patria potestate liberi transibant, cum quibus paulo post tanquam cum extraneis agebatur. Facile enim memoria generis dissipatur & euanescit: quo errore semel impacto proueniunt inde traduces propagationesque perpetui incesti, & genus cum scelere longius te vbiq; luxuria huius seculi, quæ libidinis est fomentum: sed multo magis quæ sequitur incontinentia. Cum enim gentes omnes voluptate plerumque bonum metirentur, veluti pecora quam maxime possent in re venerea occupabantur, nullus erat illis virginitatis odor, nullum castitatis precium, nulla coniugij fides, aut ratio fornicationis, vbiq; semper, dum licebat semen, in quodcunque inuenerant, aut liberos procrearent, qui vt commercio hominum sit, sequenti tempore pro vxore vel nuru, vel pellice haberentur. Nam qui fieri poterat vt in tam vacuo saltu spacioque campo libidinis homines non occurrerent iis, qui si non ex omni, aliqua tamen ex parte, suo de semine essent. Christianis vero cum præscriptum sit in castitate cælibatus viuere, aut coniugij metas non transcendere, in eiusmodi erroris euentum non offendunt. atque vt in prima iuuentute cauent à stupris, ita post contractas nuptias ne quo modo fidem eius sacramenti excedant. plerique etiam omnis ætatis perpetuè se virginitati propter Christum deuouent. vnde est, vt nec in fortuitum incestum neque in voluntarium incurrant.

Hæc in vobis esse si consideraretis, proinde in Christianis non esse perspiceretis. Idem oculi renunciaissent vtrunque, sed cæcitatibus duæ species facile concurrunt, vt qui non vident quæ sunt, videre videantur quæ non sunt. Sic per omnia ostendam.

Rationem Tertullianus quasi corollarium de secretis calumniis adiungit, quamobrem gentes tam nequiter sentiant de Christianis. Fit hoc, inquit, ex cæcitate ignorantiaque sui ipsius. Qui enim se ignorat, facile cæcitet in aliis. quod certe quam fugiendum sit, & quam multa emergant incommoda ex ea re, aureum illud præceptum monere videtur, *γινώσθι σ' αὐτόν*. Quum itaque in se et ipsi gentes, quæ falsos cognoscerent. Nam alterum ex contrariis ex altero statim deprehenditur, atque idem refert arguitque vtrumque, idque eo facilius persuaderi poterit, si cæcitatibus duæ species, altera corporis quæ non videt ea quæ sunt, altera mentis quæ videre sibi videatur quæ non sunt, quam se facile sequantur, considerabitur.

Nunc de manifestioribus dicam. Deos, inquit, non colitis, & pro imperatoribus sacrificia non impenditis. Sequitur vt eadem ratione pro aliis non sacrificemus, quia nec pro nobis ipsis, semel deos non colendo. Itaque sacrilegij & maiestatis rei conuenimur. Summa hæc causa, imò tota est: & vtrique digna cognosci, si non præsumptio aut iniquitas iudicet, altera quæ desperat altera quæ recusat veritatem.

Auditorum animos breuiter reficit, quum ad alia dicat se transcursum, seriemque & structuram totius orationis componat in animis iudicum. Primum enim contra odium pugnavit, quo potissimum homines reuocantur à iustitia, vt admitteretur, deinde contra leges vt audiretur, tertio loco contra crimina vt aboleretur. Quæ cum partim arcana iactarentur, partim manifesta, prius de secretis confixit, tanquam de iis quæ apud aduersarios firmissima essent, ex suspitione quæ in animis hominum ex incerto rumore infederat. Restabant manifesta, quorum præcipua erant crimen læsæ religionis & maiestatis. Quum enim Christiani semel decreuissent & quasi plebiscito sanxissent, deos omnino præter vnum verum & viuum non esse colendos, à sacris aliarum gentium maxime abhorrebant, vnde sacrilegi & totius religionis contemptores audiebant. Quumque moris esset quotannis ad minus quarto Nonas Ianuarias vt pro salute Imperatoris publicè vota susciperet ante aras deorum supplex populus Romanus euntesque Italia simul & omnes prouinciæ, nullibi vnquam interesse Christiani sacris eiusmodi volebant. Quapropter Cæsaris hostes & rei maiestatis conueniebantur. atque hic quasi principalis status causa, & vbi summa totius accusationis versetur, meritò itaque examinari cognoscique diligentius debet, vt quid in vtramque partem afferatur, appareat. Fucit hoc facile, si præsumptio, inquit, aut iniquitas iudicum non impediatur. agrè enim ex animis hominum quæ præsumpta fuerit opinio conuellitur, ita vt aliter de aliquo credere possit, quam sua velut informatione corripuerit. Non desperent, inquit Tertullianus, animi vestri iudices de sua præsumptione, quin in hac re possint pro Christianis stare rationes: & omnis iniquitas interim excludatur, quæ veritatem reculare solet. Nam si liberi eiusmodi affectibus quasi nouo consilio aditis, admitteis proculdubio quæ dicentur à nobis. Vnde hoc sit, & quam sit eius rei nostra sententia vera præque facile intelligetis. quanquam illud inuidiose dictum est, & pro Imperatoribus sacrificia non impenditis. Nam quod nobis vniuersale est, in eam partem reuocare vultis, quæ sua vi nos opprimat. verius diceretis pro nullis, quibus verbis mitigatur iam ambitiosum illud crimen maiestatis.

TERTULLIANUS  
de orationibus  
sacrilegis  
AV  
16.

Deos vestros colere desinimus ex quo illos non esse cognoscimus. Hoc igitur exi-  
gere debetis, ut probemus non esse illos deos, & idcirco non colendos, quia tunc de-  
gum coli debuissent, si dii fuissent. Tunc & Christiani puniendi, si quos non colerent,  
quia putarent non esse, constaret illos deos esse. Sed nobis, inquit, dii sunt. Ap-  
pellamus & prouocamus à vobis ad conscientiam vestram, illa nos iudicet, illa nos damp-  
net, si poterit negare omnes istos deos vestros homines fuisse. Sed & ipsa inficias si erit,  
de suis antiquitatum instrumentis reuincetur, de quibus eos didicit testimonium perhi-  
bentibus ad hodiernum, & ciuitatibus in quibus nati sunt, & regionibus in quibus a-  
liquid operati vestigia reliquerunt, in quibus etiam sepulti demonstrantur. Nec ego per sin-  
gulos decurram, tot ac tantos, nouos, veteres, Barbaros, Græcos, Romanos, pere-  
grinos, captiuos, adoptiuos, proprios, communes, masculos, fœminas, rusticos, ve-  
banos, nauticos, militares (ociosum est etiam titulos persequi) ut colligam in compen-  
dium, & hoc non quo cognoscatis, sed recognoscatis: certe enim oblitos agitis. Ante  
Saturnum deus penes vos nemo est, ab illo census totius vel potioris vel notioris diuini-  
tatis. Itaque quod de origine constiterit, id de posteritate conueniet. Saturnum itaque  
quantum literæ docent, neque Diodorus Græcus, aut Thallus, neque Cassius Seue-  
rus aut Cornelius Nepos, neque vllus commentator eiusmodi antiquitati aliud  
quàm hominem promulgauerunt. Si quæras rerum argumenta, nusquam inuenio fide-  
ra, quam apud ipsam Italiam, in qua Saturnus post multas expeditiones, postque Attri-  
ca hospitia confedit, exceptus à Iano, vel Iane, ut Salij volunt. Mons quem incolue-  
rat Saturnus dictus, ciuitas quam depalauerat Saturnia vsque nunc est. Tota denique  
Italia, post Oenotriam, Saturnia cognominabatur. Ab ipso primum tabulæ, & imagine si-  
gnatus numus, & inde arario præfict. Tamen si homo Saturnus, utique ex homine, &  
quia ab homine, non utique de cælo & terra.

Longior hæc est purgatio sacrilegij & læsæ deorum maiestatis, extenditur enim vsque ad illud, Ven-  
tum est igitur vsque ad secundum titulum læsæ augustioris maiestatis, &c. In hoc enim & gentium ritus  
superstitiosi, & Christianorum vera religio recensetur necesse est, ut ex cõparatione oppositorum veri-  
tas magis elucescat. Primum igitur, inquit, non rectè sentitis de Christianis, neque verè pronunciat,  
cùm deos non colere illos dicitis, dicendum erat, Christianos non colere quos Deos non esse sciunt, co-  
lere verò quem deum esse pro comperto habent. Quare autem vestra gentiumque numina dii neque  
sunt, neque haberi debent, multis rationibus patet. Nam si deus est mens perfectæ rationis, achilæ  
purus qui ortum obitumque nesciat, neque humana specie circumscribatur, nemini dubium est quàm  
Saturnus, Iupiter, Hercules, Bacchus, Iuno, omnesque eiusdem census apud vos (quorum can-  
tus est numerus, ut si quis tantum symbola, titulosque colligere velit, ociosus nimium sit oportet)  
dij proculdubio non sunt, ne apud conscientiam quidem vestram, quando cum illis quasi cum ima-  
ginibus agitis irreuerenter: quod si tamen negatis, ecce ad sunt antiquitatis monumenta quæ ita esse  
perhibent, plurimamque adhuc eius vestigia restant in pluribus locis. Nam si theologi vestri legantur Or-  
pheus, Hesioidus, Euhemerus, Ennius, Cicero etiam, aut fabulosam originem deorum, aut hu-  
manam cognoscetis. In Creta crepundia adhuc Iouis sepulchrumque ostenditur. In dicto enim  
eius insulæ promontorio natus, in antro Ides enutritus est à Corybantibus Pyrrhicam saltanti-  
bus: ita, ut Castoris, & Pollucis in Lacedæmone. necnon palma Deli ab Apollinis ætate conspicitur:  
quæ quia per se notissima sunt, non est cur singularim de omnibus disputem, satis est si qui princeps  
& autor deorum habetur, ostendam vobis quidem non earum rerum ignaris, sed qui obliuorum per-  
sonam agitis, dissimulatisque talem notionem, mortalem fuisse, & ex homine. Nam si genus de-  
specie prædicatur, quæcunque de genere dicentur, in speciem quoque concurrunt, & totum e-  
ius agmen à mortali exordio ductum, mortale erit, simile sui primordij. Is verò Saturnus esse dicitur,  
namque ante ipsum nulla est notior diuinitas, & si nota est, nulla tamen potior augustiorque à  
uobis habetur. ab eo enim Iupiter, Iuno, Neptunus, Plutoque exorti, &c. Quod igitur Saturnus ho-  
mo fuerit, duobus maxime argumentis perspicuum est. Primum autoritate non poetarum, sed histo-  
riographorum tam apud Græcos quam apud Latinos celeberrimorum, qui traditiones monumentis  
que antiquitatum persecutati, Saturnum ex Cælo homine, Cælum ex Ophione natum scripserunt, &  
in terris omnia mortalitatis obisse munia. Deinde ex multis locorum vestigijs, præcipue verò in Italia.  
siue enim à filio ex Creta fugatum, siue per expeditionem confedisit in Latio ferunt ex Attica regio-  
ne, à cuius rei memoria Saturnus mons quem incoluit, dictus est, & vrbs quam condidit, excep-  
tus à Iano Saturnia dicta, & Latium denique totum, quia ibi latuerit. Qui etiam quod primus ma-  
num imagine signauit, ararium Romani in templo eius condiderunt, ut longius à Macrobio recen-  
setur historia, & de alijs omnibus dijs à Lactantio. Nec mirum à Salijs Ianum vocari Ianum  
nam prisco illi vocabula in suis carminibus retinebant, iam pridem exoleta: nam & oracula do-  
losi esto, pro oscula dolori ero, Mamuriam veterem, pro memoriam, & manos pro bonos, & alia  
cantabant.

A Sed cuius parentes ignoti erant, facile fuit eorum filium dici quorum & omnes possimus videri. Quis enim non Cælum & terram matrem & patrem venerationis & honoris gratia appellet, vel ex consuetudine humana, <sup>162</sup> qua ignoti, vel ex inopinato apparentes, de cælo superuenisse dicuntur? Proinde Saturno repentino aduentu vbique cœlitem contigit dici. Nam & Terræ filios vulgus vocat, quorum genus incertum est. Taceo quod ita rudes adhuc homines agebant, vt cuiuslibet noui viri aspectu quasi diuino commouerentur. Quum hodie iam politi, quos ante paucos dies luctu publico mortuos sint confessi, in deos consecrent. Satis iam de Saturno, licet paucis etiam Iouem ostendimus tam hominem quàm ex homine, & deinceps totum generis examen tam mortale quàm feminis sui par.

Confutat vulgarem famam, qua receptum iam dudum fuerat: Saturnum Cœli fuisse & Opis, id est Terræ filium. At hoc de omnibus, inquit, dici solet, præsertim quorum causa propinqua sit ignota. Cælum namque & terra communes sunt quodammodo omnium parentes, & solem dicimus & hominem, generare hominem. Item quorum natalia sunt obscura, Terræ filios fratresque Gigantum dicimus, aut e cælo cecidisse, quod æquiuocè dictū, rudes præsertim homines in ætherei Cœli Terræque puerperium transitulere. Et pro deo habitus est Saturnus, nec mirum si qua potentia aut sapientia cæteris præstiterit, cum hodie quando homines politiores sunt & elegantiori ingenio, suos Cæsares, quorum funera celebrant, in numerum deorum relatos haberi volunt.

B <sup>163</sup> Et quoniam sicut illos homines fuisse nō audetis negare, ita post mortem deos factos instituitis asseuerare, causas quæ hoc exegerint retractemus. In primis quidem necesse est concedatis esse aliquem sublimiorem Deum, & <sup>164</sup> mancipem quandam diuinitatis, qui ex hominibus deos fecerit, nam neque sibi illi potuissent fumere diuinitatem, quam non habebant, nec alius præstare eam non habentibus, nisi qui propriè possidebat. Cæterum si nemo esset qui deos faceret, frustra præsumitis deos factos auferendo factorem. Certè quidem si ipsi se facere potuissent, nunquam homines fuissent, possidetes scilicet melioris conditionis potestatem. Igitur si est qui faciat deos, reuertor ad causas examinandas faciendorum ex hominibus deorum, nec vllas inuenio, nisi si ministeria & auxilia officii diuinis desiderauit ille magnus deus. Primò indignum est vt alicuius opera indigeret, & quidem mortui, quum dignius ab initio Deum aliquem fecisset, qui mortui erat operam desideraturus. Sed nec operæ locum video. <sup>165</sup> Totum enim hoc mundi corpus siue innatum & infectum secundum Pythagoram, siue natum & factum secundum Platonem, semel vtique in hac constructione dispositum, & instructum, & ordinatum cum omni rationis gubernaculo inuentum est. Imperfectum non potuit esse quod perfecit omnia. Nihil Saturnum & Saturniam gentem expectabat. Vani erunt homines, nisi certi sint, à primordio & pluuia de cælo ruisse, & sidera radiasse, & lumina floruisse, & tonitrua mugisse <sup>166</sup> & ipsum Iouem, quæ in manu eius impositis fulmina timuisse. <sup>167</sup> Item omnem frugem ante Liberum & Cererem & Mineruam, imò ante illum aliquem principem hominem de terra exuberasse, quia nihil continendo & sustinendo homini prospectum post hominem potuit inferri. Denique inuenisse dicuntur necessaria ista vitæ, non instituisse: quod autem inuenitur, fuit: & quod fuit, non eius deputabitur qui inuenit, sed eius qui instituit. Erat enim ante quam inueniretur. Cæterum si propterea Liber deus, quod vitem demonstrauit, <sup>168</sup> malè cum Lucullo actum est, qui primus cerasa ex Ponto Italia promulgauit, quod non est propterea consecratus, ut nouæ frugis autor, quia inuentor & ostensor. Quamobrem si ab initio & instructa & certis exercendorum officiorum suorum rationibus dispensata vniuersitas constitit, vacat ex hac parte causa allegendæ humanitatis in diuinitatem: quia <sup>169</sup> quas illis stationes & potestates distribuitis, tam fuerunt ab initio, quàm & fuissent etiam si deos istos non creassetis. Sed conuertimini ad causam aliam, respondentem collationem diuinitatis meritum remunerandorum fuisse rationem. <sup>170</sup> Et hinc concedetis, opinor, illum deum deificum iustitia præcellere, qui nec temerè, nec indignè, nec prodigè tantum præmium dispensarit. Volo igitur merita recensere, an eiusmodi sint vt illos in cælum extulerint, & non potius in infernum tartarum merferint, quem carcerem pœnarum infernarum, cum vultis, affirmatis. Illuc enim abstrudi solent impij, <sup>171</sup> quique in parentes & in sorores incesti, & maritarum adulteri, & virginum raptores & puerorum cõtaminatores, & qui sæuiunt, & <sup>172</sup> qui occidunt, & qui furantur, & qui decipiunt, & quicunque similes sunt alicuius Dei vestri,

Quem neminem integrum à crimine, aut vitio probare poteritis, nisi hominem negaueritis. At quin ut illos homines fuisse non possitis negare, etiam istæ notæ accedunt, quæ nec deos postea factos credi permittunt. Si enim talibus vos puniendis præfideris, si commercium, colloquium, conuictum malorum, & turpium probi quique respicitis, horum autem pares deus ille maiestatis suæ consortio aſciuit, quid ergo damnatis quorum collegas adoparatis? Suggillatio est in cælo vestra iustitia. Deos facitis criminofissimos quosque, ut placatis diis vestris, illorum est honor consecratio eorum aequalium. Sed ut omittam huius indignitatis retractatum, probi, & integri, & boni fuerint. Quot tamen potiores viros apud inferos reliquistis: aliquem de sapientia Socrate, de iustitia Aristidem, de militia Themistoclem, de sublimitate Alexandrum, de felicitate Polycratem, de eloquentia Demosthenem. Quis ex illis diis vestris grauior & sapientior Catone? Iustior & militior Scipione? Quis sublimior Pompeio? felicior Sylla? copiosior Crasso? eloquentior Tullio? Quanto dignius istos deos ille assumendos expectasset, præcius utique potiorum. Properauit, opinor, & cælum semel cluſit, & nunc utique melioribus apud inferos mustitantibus erubescit.

Quæ hæcenus de diis dicta sunt à Septimio, ex abundantia quodammodo rei affluxere potius, quam contra sententiam aduersariorum steterint. Genes enim suos ipsa deos dum agerent in terris homines putauerunt, colebant autem, quia post mortem deos esse factos autumabant. Id igitur ipsum quam ridiculum sit, apertissime nunc exponit, examinando causas quamobrem apotheosin mereri potuerint. Nam si, inquit, dii facti sunt, conſectorem certe intelligere necesse est per quem illi fieri potuerint, tanta austeritatis, ut maniceps sit verusque dominus diuinitatis, quando eius vsum aliis præſtet. Præterea neque temere aut imprudenter quicquam fecisse verisimile est, sed ex certa ratione atque causa. Allegisse igitur in consortium immortalitatis eiusmodi homines duabus potissimum de causis videtur, aut quia aliquis in opera indigeret, aut quia talem sua illorum merita mercedem exposcebant. Vtrumque dilemma si parum diligentius consideretur, non modo non probabile, sed ne verisimile est. Quid enim tunc deesse potuit tanto deo, aut quid à mortuo sperare? Vni potius erant accersendi laborum socii: quamquam non video quid illi faciendum restaret, post obitum talium virorum, quod prætermisum aut insectum fuisset. nam cum ipsi viuere sub hoc cælo tot annos potuerint, ita ut regnasse dicantur, nimirum quod hominis conseruationem propagationemque continet, antea prospectum fuerat, nec tantæ huius orbis machinæ aliquid abesse poterat, licet in vsum quædam non venissent, quæ ab his deinde reperta aut inuenta in secretis naturæ, auctoritatem quasi illa condidissent, sibi falsam vendicauerunt. Quantum vero ad merita pertinet, si modo deus ille summus iustus est atque prudens, talia dico fuisse quæ tantum abſtulerunt, ut cælo digna viderentur, ut vel in imum tartarum detrudi meruerint: nam & vos in sententiam quoque aliorum venitis, quod ad inferos ij detrudantur, qui patrarunt ea quæ ab aliquo vestrorum deorum, à Ioue (verbi causa) commissa fuisse conceditis. Quod si integrum à crimine illum fuisse dicitis, id fieri non potest, ut aliquis homo ea virtute præcellat, qua deus haberi possit: sin verò exuisse hominem Iouem obicitis, argumeta indiciaque iam dudum expolita demonstrant, deum fieri non potuisse, ergo ut homo etiam nunc: id quod à minori probatur. Nam si vos, inquit, iudices scelestos iure punitis, consortiumque vitiorum respicitis, quanto magis deus ille qui iustitia est & ipsa virtus? Atqui ista vos iustitia cælum suggillatis vituperatiisque, cum quos vestra iura damnant, deum probasse credatis. E contrario vobis iudicandum fuerat, ut diis vestris à simili placeretis. Criminofissimi quique non damnandi erant, sed colendi, maximus ita illis honor haberetur, gratissimæque foret aequalium consecratio. Sed videte quam securè in hac re vobiscum ago. Concedo probos fuisse & bonos, neque ideo tamen esse deos putandum, alioqui multa essent absurda ridiculaque concedenda. Nam si tantum numen ex vitæ probitate, vel ex magnitudine fortunæ, vel ex rebus gestis, vel ex opibus comparatur, vel à scientia multos vobis adducam in his omnibus præstantiores, qui indignè præteriti nec dii sunt, nec habentur: qualis Socrates, Aristides, Cato, &c. an credendum summum illum Deum aut rationem personarum habere, aut imprudenter eligere, aut occlusisse semel cælum, ut potiores apud inferos quam apud se fererentur.

XII.

Cæſo iam de istis, ut qui sciam me ex ipsa veritate demonstraturum quid non sint, quam ostēdero quid sint. Quantum igitur de diis vestris, nomina solummodo video quorumdam veterum mortuorum & fabulas audio, & sacra de fabulis recognosco. Quantum autem de simulachris ipsis, nihil aliud deprehendo, quam materias<sup>175</sup> forores esse vasculorum instrumentorumque communium, vel ex iisdem vasculis & instrumentis, <sup>176</sup> quasi fatum cōsecratione mutantēs, licentia artis transfigurante, & quidem contumeliosissime, & in ipso opere sacrilege, ut reuera nobis maximè, qui propter deos ipsos plectimur, solatium pœnarum esse possit, quod eadem & ipsi patiuntur ut fiant.

Sed hæc, inquit, missa facio, faciliorem viam ingrediens, & breuiorem rationem, ut ostendam Saturnum, Iouem, alios gentium dæmonas non esse deos. Locus ab affirmatione, vnde negatio vera inferatur. Nam si hoc ego lignum esse demōstro, patebit sanè non esse ferrum, neque lapidem, neque aliud præter se quicquam, cum quod est speciei vnus propria, ad aliam transferri non possit: sic de diis vestris, si quid sunt,

A sunt, exponam, per se patebit quid non sint. Sunt autem mera nomina quorundam priscorum mortuorum, & maiori ex parte fabellæ, quæ sibi sacrorum ritus concinnauerunt. nam si ij quos sibi gentes pro diis colunt, vnde exorti sunt, & vbi vixere, quo loco sepulti ex historiis monumentisque didicimus, quid illi iam sunt nisi mortuorum nomina? Præterea si Rheam (siue Opem illam dicas) occultare filios video Corybantum tinnitu, ne à Saturno deuorentur, si alios de ouo natos, hunc de genitalibus sectis, illum in femore patris coaluisse, Virbium de Hippolyto, Thyonianū de Dionysio reformatum, atque alia id genus infinita, nōne sunt hæ anicularum fabellæ? Ad hæc si huic noctu magis quàm interdiu sacra operantur, si his instrumentis magis quàm illis, hac pecude potius quàm alia, si denique sua cuiusque dei sacrificia, si ceremoniarum rationem exquiras, nōne tibi fabulosa ridiculæque videantur? Cùm itaque tales ipsi sint, dij profecto esse nōn possunt. Deus enim æternus est, omnium genitor, ipse non genitus, opifex & causa mundi, principio antiquior, sine diuturnior. Quod si mihi in statuis simulachrisque quibus supplicatis, diuinitatem assumere deo vultis, quasi faciant illa numen, in hac ego parte nihil deprehendere aut conicere possum quàm materias esse, nihil ab his dissimiles quibus vasa vrensiliæque constantur cælenturve, nisi contra idola non ex massa metallorū, sed ex vasis per artem transformantur in talem effigiem. Sed tantundem. Neque enim per se hæc materia, neque per artem assequi potest, quod deo proximum existimari possit. Totum enim hoc artificium deorum est contumeliosum & impium. Quo loco maximè Tertullianus deridet superstitionem gentium, quæ in simulachris nescio quid numinis inesse volebant. ad ea enim Christiani traherantur, vt in illa tanquam in verum deum suspicientes thura incenderent. Neque mirum videri debet si in hac re longior videatur esse Tertullianus, quæ per se nimium manifesta est. Nam & Seneca in libro De superstitione, Pudebit, inquit, publicata demerentia. alius horas Ioui nunciat, alius licitor est, alius vnctor. Sunt quæ Iunoni & Mineræ capillos disponant longè à templo, non tantum à simulachro stantes, digitos mouent ornantium modo: sunt quæ speculum teneant, sunt quæ ad vadimonia sua deos aduocent, sunt libellos qui offerant, & illos causam suam doceant.

<sup>166</sup> Crucibus & stipitibus imponitis Christianos, quod simulachrum non prius argilla deformat cruci & stipiti superstructa? in patibulo primum corpus Dei vestri <sup>173</sup> dedicatur. Vngulis deraditis latera Christianorum, at in deos vestros per omnia membra validius incumbunt <sup>179</sup> acia & runcina, & scobina. Ceruices ponimus ante plumbum & glutinum & <sup>180</sup> gomphos: sine capite sunt dij vestri. <sup>181</sup> Ad bestias impellimur, certè quas Libero, & Cybele, & Cereri applicatis. Ignibus vrimumur: hoc & illi à prima quidem massa. In metalla damnamur: inde <sup>182</sup> censentur dij vestri. In insulis relegamur: solet & in insulis aliquis deus vester aut nasci, aut mori. Si per hæc constat diuinitas aliqua, ergo qui puniuntur consecrantur: & numina erunt dicenda supplicia. Sed planè non sentiunt has iniurias & contumelias suæ fabricationis dij vestri, sicut nec obsequia.

Quum itaque nihil dij sint magis quàm animæ caterorum hominum, & simulachra colantur pro numinibus, restat, vt ex opificio diuinitatem concipere credantur. Fabricam igitur hanc idolorum ita describit, vt non tantum ab hominibus fieri demonstrat, sed iis etiam rationibus & instrumentis, quibus in puniendis sceleris, quales Christianos putabant, in carnificina vtantur, tantum abest vt ex eorum structura religio emergat, aut cælestis potestas inspiretur. Ex quo non parum solatij Christiani capiunt, si quibus ipsi tormentis diuexantur, eadem in fabricandis diis, quorum gratia cruciantur, infligi videat. nam si crucibus stipitibusque insiguntur, ab eiusmodi quoque plastis suspendit argillam, ex qua simulachrum alicuius dei conformat. quod si faber ligneum faciat, validioribus armis dedolatur, quàm sint vngulae illæ ferreæ quibus latera Christianorum lacinantur, neque ab hac re est, si capite nos truncatis: nam plumbo, aut glutino, aut gomphis, id est maioribus clavis capita deorum compaginatis, alioqui sine capite sunt, & bestia, quibus inspectante populo exponimur, non abhorrent à vestris diis, nam Bacchus ille vester curru inuehitur à tigris tracto, Cybele leones iungit, Ceres cum Triptolemo alatos serpentes: ignes etiam in conflatione sicuti nos dij vestri experiuntur, & à metallis ad quæ fodienda sæpe damnamur, originem trahunt. si vere relegamur in insula, & in Delo Latona fit puerpera, & in Creta Iupiter est sepultus.

O impiæ voces, ô sacrilega conuicia, infrendite, inspumate, iidem estis <sup>183</sup> qui Senecam aliquem pluribus & maioribus de vestra superstitione perorantem reprehendistis. <sup>184</sup> Igitur si statuas & imagines frigidæ mortuorum suorum simillimas non adoramus, <sup>185</sup> quas milui & mures & araneæ intelligunt, nōne laudem magis quàm pœnam merebatur repudium agniti erroris? Possumus enim videri lædere eos, quos certi sumus omninò non esse? Quod non est, nihil ab vllò patitur, quia non est.

Sunt hæc gentium vociferationes, quibus insultabant Christiani asseuerantibus deos esse nullos. Ad hæc Tertullianus, Vt lubet exclamate, & irascimini. Neque enim nouum hoc est, cùm etiam Senecam qui de vestra superstitione librum composuerit, danare ausi estis, contra manifesta indicia: nam vel auctulæ & araneæ, dum liberè insidunt in iis, manifestè sentiunt, sentire nihil tales imagines.

E

x 114.

[186 Sed nobis dei sunt, inquit. Et quomodo vos econtrario impij, & sacrilegi, & irreligiosi erga deos vestros deprehendimini? qui quos præfunitio esse, negligitis: quos timetis, destruitis: quos etiam vindicatis, illuditis. Recognoscite si mentiar. Primo quia cum alij alios colitis, utique quos non colitis, offenditis: prælatio alterius sine contumelia alterius non potest procedere, quia [187 nec electio sine reprobatione. Iam ergo contemnitis quos reprobatis, quos reprobando offendere non timetis. Nam ut supra præstruximus, status dei cuiusque in senatus æstimatione pendebat. Deus non erat quem homo consultus nolisset, & nolendo damnasset. [188 Domesticos deos quos erat quem homo consultus nolisset, & nolendo damnasset. [188 Domesticos deos quos lares dicitis, domestica potestate tractatis pignerando, venditando, demutando aliquando in [189 cacabulum de Saturno, aliquando in trullam de Minerua, ut quisque contritus atque contusus est, dum diu colitur, [190 ut quisque dominus sanctiorem expertus est domesticam necessitatem. [191 Publicos æque publico iure scædatis, quos in hastario vestigales habetis: si [192 capitulum, si [193 olitorium forum petitur, sub [194 eadem voce præconis, sub eadem hasta, sub eadem annotatione quæstoris, diuinitas addicta conducitur.

Ex hoc loco regerit more suo Tertullianus totum hoc impietatis crimen in aduersarios, suis illos armis ita confodiens, ut fateri cogantur aliud sanè dicere, aliud sentire de diis. Nam si actiones, verba, scriptaque sunt animi nostri manifesta indicia, plerique omnes Romani Epicuri sectam amplexabantur. Cuius etiam imaginem, quum multis in locis, tum in anulis gestabant. Huic nullus fuit respectus deorum: ne tamen maiorum instituta ritusque, quibus imperij autoritas apud plebem maiori ex parte conseruatur, prodere viderentur, in iudiciis de re sacra tristes, & religiosi videri volebant, illud identidem queritantes, At hi nobis dii sunt, & quomodocumque maiestas illorum tuenda nobis est, contra omnes qui capite velint illos diminuere. Ad hæc Septimius, Aut ista, inquit, ex animo dicitis, aut cum simulatione. Si simulatè, sententia vestra nobiscum conuenit. Neque enim colendi qui non sunt. Sin ex animo, plurimis ostendam argumentis, vos multò magis esse in illos impios, quam Christiani nos. Aut igitur nobiscum puniendi esletis, aut nos absoluedi vobiscum. Primum enim aut ex allecta, aut ex vitiate pender omnis vester deorum cultus, non à religione aliqua vel pietate. Mercator enim et vobis aliquis Mercurium facere sibi propitium studet: amantes Veneri satisfaciunt, milites Bellonam tantum & Martem colunt, poætæ Apollinem aut Bacchum, veneficæ in Proserpinam totæ incumbunt, aliis diis neglectis. At si, vt diximus, senatus alios etiam voluit vobis esse deos, cur à vobis omnes non coluntur? hæc nimirum electio offendat necesse est præteritos: cum verò id vos non moueat, illos profectò non creditis: si mouet, iam nobiscum impij censemini. Sed & eos ipsos quos sensum colitis, quanam religione demeritis? Nam dii vobis sunt (vt identidè nostis auribus inculcatis) eisdemodi simulachra, quid est quod ij quos lares dicitis, quasi in suppelletilis ratione computantur, vt perinde à vobis aut oppignerentur, aut vendirentur, atque cætera instrumenta domestica instante necessitate: erant potius exoranda vobis eorum numina, vt vrgentem inopiam defenderent, aut verenda ne propterea indignata miserias conduplicarent. Quod si tales dixeris impios, vt est hominum genus, cum sanctis, inquam, dominis pijs quæ patribus familiis multò peius agunt: qui cum ex frequentiori cultura illos contriuerint, distingere deinde solent, vt id quod prius fuerat illis Saturnus aut Minerua, vas conflatum culinæ inferuiat. At erant hæc aliquo modo ferenda, priuata enim sunt minusque manifesta, præterea necessitas egestatis nulla lege circumscribitur. Esto, quid si eadem ratione publici dei tractantur? Video enim vestigales tributariasque gentes cum præsentem pecuniam quandoque nos habeant, publicanis aut quæstoribus aureos argenteosque deos addicere, vt sepenumero hastarum venditionique auctionariæ per præconem veneant, & inter manubias captiui dii veneunt, vt pecunia ararium aut fiscus constipetur.

Sed enim agrj tributo onusti, viliores: hominum capita stipendio censa, ignobiliora. Nam hæc sunt notæ captiuitatis. Dij verò qui magis tributarij, magis sancti, imò qui magis sancti, magis tributarij: maiestas quæstuaris efficitur. [195 Circuit cauponas religio mendicans, exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri: non licet deos nosse gratis, venales sunt.

Amplificatio irrisoria. Nihil enim veri illi Christiani superiorum temporum abhorrebant magis nihil vehementius detestabantur, quam ex sacris rebus quæstum quoquomodo facere. Gentes verò in quibus nulla erat spiritus sancti gratia, tam de sacris rebus quam de prophanis, opes sibi vnde cumque comparabant. Et cuius dei numen sanctius habebatur, magis erat antistitibus quæstuosum. Eo enim nomine stipes ad instaurationem templi exigebant, aditusque quotidianos venditabant, contra quidem ratione autoritatem diis conseruantes, nam stipendiaria res, quemadmodum homines & agrj multò viliores sunt, vt qui ex eo tributo captiuos esse & prouinciales indicent. Nam municipales & coloni, quia immunes à tributo quod in stipendium militare persoluitur, plus merito æstimari solent.

A Quid omninò ad honorandos eos facitis, quod non etiam mortuis vestris conferatis? aedes proinde, aras proinde, idem habitus & insignia in statuis, ut aras, ut ars, ut negotium mortui fuit, ita deus est. quo differt ab epulo Iouis <sup>196</sup> silicernium? à <sup>197</sup> simpulo obba? ab aruspice pollinctor? <sup>198</sup> nam & aruspex mortuis apparet.

Collatio hæc euidentiſſimè demonstrat gentes, vel quos deos credunt, aut credere simulant, omninò negligere, quando eximiam illam excellentemque dei naturam non aliis prosequantur honoribus, quam quibus defunctis hominibus parentari soleant: denique in cultu nihil differat à mortuo deus. nam si aedes Ioui (verbi causa) dicata est, in qua epulum celebretur, si ara vbi in simpulio vase vinum libatur, si aruspex qui hostiarum intestina perscrutetur, & mortuis non dissimilia attribuuntur. Præter enim templa & aras cum flaminibus dicatas Cæsaribus, vbiq; videre est silicernium apparatus, id est funebre conuiuium à cognatis defuncti hominis, nihil differens ab eo quod viri epulones Ioui instaurare solent, vbi pro simpulio obba poculum est haud ab eo dissimile, & pollinctor minister cadaveribus curandis apparet, præstòque est. Nec minus in defunctorum statuis & imaginibus eadem sunt ornamenta pro arate munisque cuiusque, quæ spectantur in diis. At pudere vos huius paritatis debebat, aut esse argumento, deos perinde fuisse homines atque alios defunctos, qui à vobis quotidie eodem honore impertiuntur.

Sed dignè imperatoribus defunctis honorem diuinitatis dicatis, quibus & viuentibus cum addicatis. accepto ferent dii vestri, inò gratulabuntur, quòd pares ei fiant domini sui, sed quum <sup>199</sup> Larentinam publicum scortum, velim saltem Laidem aut Phrynen, B inter Iunones & Cereres ac Dianas adoratis, cum <sup>200</sup> Simonem Magum statua & inscriptione sancti dei inauguratis, quum de <sup>201</sup> pædagogis aulicis <sup>202</sup> nescio quem cinædum deum facitis, licet non nobiliores dii veteres, tamen contumeliam à vobis deputabunt hoc, & aliis licuisse, quod solis antiquitas contulit.

Maxima hæc ex opportuna correctione exaggeratio irrisionis Romanorum in suos deos, quum in centum deorum & ad parem diuinitatem non imperatores tantum admittant, qui si res iusto examine expendatur, tanquam deorum domini magis legitimo cultu venerari merentur. Quos enim volunt deos faciant, & viuentes diui augustinique nominantur: Sed scorta etiam & magos & cinædos non pro dignitate quidem personarum, sed ex adulatione. Nam si meretrix aliqua adoranda, multo decentius Lais illa famosissima, aut Phryne nobile Athenarum scortum, quæ Xenocratis tamen continentiam suis illecebris expugnare non potuisse dicitur, adorabitur, quam Romuli rustica Larentia nutrix. Tam bene etiam de deliciis & exoletis Hyla aut Sarmentus aliquis & de feruis Narcissus, quam Antinous, qui nuper in gratiam Hadriani diuinos honores promeruit, quanquam si cuncta quæ ad deos de antiquitate commendatos pertinent exquirantur, neotericis non inueniuntur nobiliores, nec meliores.

Volo & ritus vestros recensere: non dico quales sitis in sacrificando, cum enecta & tabidosa & scabiosa quæque mactatis, cum de opimis & integris superuacua quæque truncatis <sup>203</sup> capitula & vngulas, quæ domi quoque pueris vel canibus destinassetis. Quum de <sup>204</sup> decima Herculis nec tertiam partem in aram eius imponitis. Laudabo magis sapientiam, quòd de perditò aliquid eripitis. <sup>205</sup> Sed conuersus ad literas vestras, quibus informamini ad prudentiam, & ad liberalia officia, quanta inuenio ludibria? <sup>206</sup> Deos inter se propter Troianos & Achiuos ut gladiatorum paria congressos depugnasse: Venerem humana sagitta fauciatam, quòd filium suum Ænean penè interfectum ab eodem Diomede rapere vellet. Martem tredecim mensibus in vinculis penè consumptum. Iouem ne eandem vim à cæteris cœlitibus experiretur, opera cuiusdam monstri liberatum, & nunc flentem Sarpedonis casum, nunc scædè subantem in sororem sub commemoratione non ita dilectarum iam pridem amicarum. Exinde quis non poeta ex autoritate principis sui <sup>207</sup> dedecorator inuenitur deorum? Hic <sup>208</sup> Apollinem Admeto regi pascendis pecoribus addicit, ille Neptuni structorias operas Laomedonti locat. Est & ille de lyricis (<sup>209</sup> Pindarum dico) qui Æsculapium canit avaritiæ merito, qua medicinam nocenter exercebat, fulmine vindicatum. Malus Iupiter, si fulmen illius est, impius in nepotem, inuidus in artificem. Hæc neque vera prodi, neque falsa confingi apud religiosissimos oportebat. <sup>210</sup> Nec Tragicis quidem aut Comici parcunt, ut non ærumnas vel errores domus alicuius dei præsentur. <sup>211</sup> Taceo de philosophis, Socrate contentus, qui in contumeliam deorum quercum & hircum & canem deierabat. Sed propterea damnatus est Socrates, quia deos destrucebat. Planè olim, id est semper, veritas odio est. <sup>212</sup> Ta-

men cum poenitentia sententiæ Athenienses criminatores Socratis postea afflixerint, & imaginem eius auream in templo collocarint, rescissa damnatio testimonium Socrati reddidit.<sup>213</sup> Sed & Diogenes nescio quid in Herculem ludit, &<sup>214</sup> Romanus Cynicus Varro<sup>215</sup> trecentos Ioues siue Iupiteres dicendum, sine capitibus introducit.

Damnatio Christianorum causa omnium iustissima videbatur (vt diximus) & quam iudices potissimum obiciebant, quod contemptores essent religionis, & diis semper maledicerent: non mirum igitur si hoc loco longior se Tertullianus effundat, dum manifestè iuat variis argumentis exponere, multò magis gentes eadem causa damnari debere, quia non minus suorum deorum maledici sunt & vituperatores, & ab omni prorsus religione disiuncti. Quod priusquam citatis testibus comprobet (sunt enim hæc à ritibus tracta, vnde omnis cultus deorum religioque pendet & examinatur) per præoccupationem malignitatem eorum taxat in operatione holocaustorum, cum ne extremas quidem hostiarum partes diis adolere patiantur, atque ira defraudent suscepta vota, quali cum stupidis fatuisque tota res agatur. Sed hæc illi sapienter. Tanto enim minus de suo disperdent. Quid verò religiosi viri contarium magis esse videtur, quàm dei sacrosanctum nomen, cuius semper cum præfatione summi honoris meminisse debemus, per nefarias turpitudines traducere, puramque eius ac sapientem naturam cum fordibus ludibrii commaculare? At hoc ipsum Christiani non peccant. Quos enim non credunt, non est quod maledicant. Gentes verò tanta religione præditæ, vt cum diis tanquam cum lenonibus, cum scelestis, cum lurconibus adoleant, primis luxuriantis temporibus ad eos se scriptores conferunt, eos addiscunt, & nocturna versant manu versantque diurna, qui de diis tanquam de infimo genere hominum loquuntur. Ferunt hoc domi præfationes, foris per omnia theatra publica personæ patiuntur, denique in suo regno Imperatores vt de suis diis ritus voluptasque carminibus concilietur: quamquam non hoc sola sibi licentia poetarum vendicatur, & qui philosophi fuere, ab eiusmodi derisione non abstinuerunt. Nam cum Socrates per canem & anserem, per hircum & quercum & platanum iurabat, tantundem hoc cauillo volebat ostendere Iouem quàm canem peccasse.

xv.

[<sup>216</sup> Cetera lasciuia ingenia etiam voluptatibus vestris per deorum dedecus operantur.<sup>217</sup> Displicite Lentulorum & Hostiliorum venustates, vtrum mimos an deos vestros, in iocis & strophis rideatis.<sup>218</sup> Mæchum Anubim, & masculum Lunam, & Dianam flagellatam, & Iouis mortui testamentum recitatum, & tres Hercules famelicos irrisos.

Cetera lasciuia ingenia, &c. Vrger hoc vehementius aduersarios. Superiora enim à grauibus introducta viris, plura in suis illis deorum apologis habere posse videntur epimythia, quæ vtramque partem philosophiæ allegoricè prælibent. Hæc verò quæ mimographi ludere solent, ingenia ad lasciuiam nata, siue hypocritarum strophia struthæaque & omnia eiusmodi insignia respicias, siue verba relique totius figmentum, nihil aliud spectant, quàm vt risum & delectatione concitent, ex ea plerumque materia quæ deorum aliquem quasi impudicum scutram & improbum helleuonem repræfenter. Nam & Valerius, Mimorum, inquit, argumenta maiori ex parte stuprorum continent actus. Genus autem eiusmodi poematis nullum quod sciam nostris temporibus extat: quamquam plures in eo studio excelluerint, vt Cornelius Nepos, Laberius, Marullus, Lentulus & Hostilius, de quibus nunc Tertullianus meminit. Quæ fuerint eorum hypotheses, facile ex his quæ hoc loco denotatur, apparet. Dianam enim ex aliquo commisso vapulantem, Lunam tribada in suum forte Endymiona (licet & Lunus idem legatur apud Spartianum in Caracalla) Herculem voracissimum vernam & id genus alia peragebant, ita à faceto poeta disposita, vt in recitando cum morum taxatione risum per cuneos excitarent.

<sup>219</sup> Sed & histrionum litteræ omnem fœditatem eorum designant.<sup>220</sup> Luget sol filium iactatum de cælo latantibus vobis,<sup>221</sup> & Cybele pastorem suspirat fastidiosum, non crebescens vobis. <sup>222</sup> Et sustinetis Iouis elogia cantari, & <sup>223</sup> Iunonem, Venerem, Minervam à pastore iudicari.

Triplex est in eadem re deorum irrisio: vna est quam diximus à persona poetarum, altera ex partibus histrionum, qui suis lateribus gestulationeque & gannitu dum agerent deos, omnes turpiter muliebresque affectus exprimebant, quo nihil in contemptum religionis nequius fieri potest. De Cybele verò & Aty, qui adolescens à matre deorum adamat studio muliebri, à se ipse castratus Atte factus est: cuius mysterium Galli sacerdotes digladiantes imitabantur vsque ad Almonem fluium extra verberum. Item de Phactonte & iudicio Paradis, omnibus dramata notissima sunt.

Quid quod imago dei vestri ignominiosissimum caput & famosum vestit? quod corpus impurum & ad istam artem effœminatione productum Mineruam aliquam vel Herculem repræfentat: nonne violatur maiestas, & diuinitas constupratur laudantibus vobis?

Alter hic est ab histrionibus contemptus deorum, quod scilicet ij qui deorum personam induunt in scena, ignominiosum genus est hominum & aliorum famosissimum. Mimæ enim mulieres & pantomimæ tam malè audiebant, vt quemadmodum Tacitus testatur, senatoribus olim vitium sit ingredi tabernæ eorum: at quanto minus maiestati deorum patere debebant?